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1. Dispozita té Pérgjithshme

1.1. Baza Ligjore

Kjo rregullore e vecanté pércakton kushtet e pérgjithshme té Lejes sé Ndertimit pér objektin:
“STRUKTURE BANIMI DHE SHERBIMI 1 DHE 6 KATE MBITOKE DHE 2 KATE
NENTOKE, MUR RRETHUES”, me vendndodhje né Rr. Butrinti, Bashkia Sarandé, me
zhvillues Znj. Blerina Sejko bazuar né:

e Ligjin Nr. 107/2014, daté 31.07.2014, “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, 1
ndryshuar neni 7 dhe neni 28.

e Vendimin Nr. 408, daté 13.05.2015 té Késhillit t¢ Ministrave “Pér miratimin e
rregullores sé zhvillimit té territorit”, i ndryshuar.

e Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Sarandé, miratuar me Vendimin Nr. 3, daté
16.10.2017 t& Késhillit Kombétar té Territorit.

1.2. Pérshkrim i zonés sé studiuar

Struktura e Banimit dhe Shérbimit pozicionohet né njé shesh ndértimi me sipérfage prej 369
m?, 1 cili ndodhet né Sarandg, né vije te pare nga plazhi.

Kushtet e Projektimit
Projekti &shté zhvilluar duke ndjekur kushtet e méposhtme:
o Strukturé banimi dhe shérbimi me hapésira té bollshme dhe funksionale
o Konceptim si éshté pérshkruar né njésiné strukturore SA.UB.8.33 Sarandé

o Pérshtatja me natyrén duke respektuar parimet mjedisore t&€ zones

2. Ekstrakte té Planit t&€ Pérgjithshém Vendor

2.1. Pérputhshméria me kategoriné e pérdorimit té tokés sipas PPV-sé

Duke u bazuar né rregulloren e Planit té Pérgjithshém Vendor té Bashkisé Sarandg, té miratuar
prané Késhillit Kombétar té Territorit, me nr.Vendimi 3, daté 16.10.2017, "Pér miratimin e
Planit t& Pérgjithshém Vendor Bashkia Sarandé&"; prona qé do té zhvillohet &shté e vendosur



né njésiné strukturore SA.UB.8.33 né sistemin territorial UB_Urban me kategori bazé t&
pérdorimit té tokés S. Shérbime, me nénkategori S.2_Zoné Hotelesh/Shérbime Turistike.

Zona né
zhvillim
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Fig. 1 Harta e Njésisé Strukturore Sarande 1
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2.2, Setii fragmenteve té hartave té PPV pér zonén né zhvillim

MEé poshté paraqiten té gjitha hartat nga Plani 1 Pérgjithshém Vendor 1 Bashkisé Sarandeé, ku
propozimi i projektit “STRUKTURE BANIMI DHE SHERBIMI 1 DHE 6 KATE
MBITOKE DHE 2 KATE NENTOKE, MUR RRETHUES”, me vendndodhje né Rr.
Butrinti, Bashkia Sarandé, me zhvillues Znj. Blerina Sejko do té jeté funksional dhe né
pérputhje me kérkesat e zhvillimit té zonés né té ardhmen.

Zona né
zhvillim

Fig. 2 Kategoria e pérdorimit té tokés sipas njésisé strukturore SA.UB.8.33




3. Analiza e Gjendjes Ekzistuese

Zhvillimi i qyteteve né ditét e sotme béhet né bazé té studimit té Planit té Pérgjithshém Vendor.
Vihet re njé ndryshim koncepti, si nga ana e Pushtetit Lokal, ashtu dhe nga ana e investitoréve
ku koncepti i sotshém &shté: Ndértime té reja sipas kérkesés sé tregut, por duke béré dhe njé
rivlerésim té qytetit me zona té caktuara, pér t’iu pérmbajtur mé miré aspiratave pér njé té
ardhme mé komode. Qyteti 1 Sarandés ka potencial t& madh turistik.

Ndérhyrja né sheshin né studim merr né konsideraté respektimin e situatés ekzistuese t&€ zonés
dhe azhornimin e saj me objektet e ndértuara apo né ndértim. Duke u mbéshtetur né Planin e
Pérgjithshém Vendor té Bashkisé Sarandé, parametrat e njésisé strukturore SA.UB.8.33, me
kérkesén e pronarit té truallit njékohésisht dhe investitor, si dhe duke paré mundésiné qé t&
lejon sheshi i ndértimit, propozohet projekti pér objektin: “STRUKTURE BANIMI DHE
SHERBIMI 1 DHE 6 KATE MBITOKE DHE 2 KATE NENTOKE, MUR RRETHUES”.

Trualli ka terren té& pjerrét. Forma e terrenit vjen si njé vazhdimési e izohipseve dhe terrenit
natyror. Pér kété arsye prona qé do té zhvillohet éshté e pozicionuar sipas vijés bregdetare.
Prona gjendet prané detit dhe ka akses nga rruga kryesore né té dyja anet e saj.

VENDODHJA E PRONES

Fig_ 3 Pamje nga lari e sheshif i€ ndértimii Y

Sheshi i ndértimit ndodhet n& qytetin e Sarandés pergjaté rrugés sé “Butrintit”. Pér nga vetg?,
pozicionimi pérgjaté vijés bregdetare, si zoné sherbimesh, kjo zon& mbetet si njé nga zonat mé%,/zan¢
té kérkuara dhe me atraktive t€ rajonit. SRETR
Sipérfage totale e pronés éshté 369 m?,

Objektet pérreth kesaj zone jané kryesisht objekte té ndértuara né ményré sporadike t& larta

me numér katesh 4-5-6-7 kate me funksion banimi.



4. Rregullat e Zhvillimit té Territorit

4.1. Funksionet dhe aktivitetet e propozuara
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E= Kufin i pron &
5 Objekti 1 propozuar

= Konturi i katit perdhe
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Fig:4 Plani 7 vendosjes s& objekfil
Eshté konceptuar si njé godiné mesdhetare me njé levizshmeri té ballkoneve qé e bejné

objektin t& duket sikur éshté né levizje. Organizimi i1 objektit éshté béré né dy tipologji A dhe
B, té ndara pérkatesisht né nukle apartamentesh dhe té shperndara né pesé kate.

Pér té respektuar terrenin natyror dhe infrastrukturen ekzistuese si dhe pér té krijuar privatési
maksimale t& godinés objekti &shté organizuar né shtepi t€ dyta né funksion té turizmit. Né
katin pérdhe té objektit kemi edhe njé restorant qé do te shérbej pér banorét gé jetojné né keté
pallat por edhe pér turisté té ndryshém qé vizitojné gjaté vitit qytetin e Sarandés.

Hyrja per sheshin e ndertimit behet nepermjet dy rrugeve dytesore ekzistuese ne pjesen lindore

dhe perendimore té sheshit.
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Fig.6 Planimetria e katit +1 me sipérfage 236.1 m’ (banim)




Fig.8 Planimelria e katit +3 me sipérfage 242.8 m? (banim)
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Fig.9 Planimetria e katit +4 me sipérfage 240.7 m’ (banim)
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Fig. 10 Planimetria e katit +3 me sipérfage 242.7 m* (banim)
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Fig.11 Planimetria e katit -1 me sipérfage 270.2 m’ (parkim)

Fig.12 Planimetria e katit -



Fig.13 Pamje panoramike

Objekti ka arkitekturé minimale dhe thekson brendésiné e thjeshté, por té bukur. Ai pérbéhet
nga | kat shérbime dhe 5 kate banim me 2-3 apartamente né kat.

Jané pérdorur materialet natyroré si guri pér murin rrethues té objektit dhe fasadé me bojé
dekorative me sistem kapot né ndérthurje me sipérfaget e thjeshta dhe terrene té sistemuara.

Fig.14 Pamje panoramike
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4.2. Pamja e Jashtme e Godines / Trajtimi i Fasades / Rifiniturave

Fig. 15 Pamje e objektit

Fasadat me thyerje té jashtme e shndérrojne objektin né njé piké referimi. Vetratat e medha
transparente té fasadés lejojné dritén brenda duke dhéné njé spektér té gjeré té hapesirés gjaté
dités. Pjesét 1évizése té fasadés ndryshojné pamjen totale gjaté oréve té dites duke krijuar
ndjenjén se ndértesa ka disa pamje.
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Duke u pérshtatur relievit té tokés natyrore, ky objekt shtrihet né harmoni me mjedlsm /u, o
pérreth dhe morfologjiné e tokés sé tij. Né té nj&jtén kohé, kubi 1 saj qéndroré té jep 5|
pershtypjen e vendbanimeve tradicionale shqipetare, ku u ngritén késhtjella dhe ndértesa t
tjera né pérputhje me kthesat e 1zohipseve té tokés dhe me rrugé paralele té organizuara p
tyre, ndérsa thyerjet e ballkonave té japin idené e valéve té detit dhe levizshmerisé sé tyre. LRrevt

Karakteristika géndrore &shté koncepti dinamik qé nuk éshté vetém e pélqyeshme estetikisht
por siguron drejtimin vizual té kompleksit duke siguruar qasje té lehté pér banorét dhe
shérbimet. Shkallaret dhe sistemimet vijné né harmoni té ploté t& terrenit né perputhshmeri t&
ploté me peizazhin e rajonit.
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4.3. Pércaktimi i treguesve pér zhvillim té projekt-propozimit

TREGUESIT E ZHVILLIMIT:

Sipérfaqe e pérgjithshme e truallit: 369 m2/
Sipérfage e truallit q& pérdoret pér zhvillim: 369 m2/
Sipérfaqe e truallit e zéné nga struktura (gjurma): 274.8 m2/
Sipérfage e pérgjithshme e ndértimit mbi toké: 1478 m2/
Sipérfage e pérgjithshme e ndértimit nén toké: 540.5 m2/
Sipérfage e pérgjithshme e ndértimit mbi dhe nén toké: 2018.5 m2/
Koefigenti 1 shfrytézimit té truallit pér ndértim: 75%
Intensiteti 1 ndértimit: 401
Lartésia maksimale e strukturés nga niveli 1 kuotés sé sistemimit

ne hyrje te objektit: 22.55m
Numri 1 kateve mbi toké: 6

Numri 1 kateve nén toké: 2
TREGUES TEKNIK:

Zona Kadastrale: 8642, Numér Pasurie 18/589,
Vendndodhja: Rruga Butrint - Bashkia Sarandé

DISTANCAT NGA KUFIRI I PRONES:
Veri: 03m-04m

Jug:02m—-1.8m

Lindje: 5.4 m

Peréndim: 0.1 m-1m

4.4. Hapésirat e lira dhe té gjelbérta / Vendparkimet

P ITar e Hr peTTeTT o b ek T e RO e P AT T Te Par I TS AT s e A e e
jashtém dhe pér t€ krijuar njé lidhje harmonike midis ndértesés dhe mjedisit natyror. Né
sistemimin rreth objektit, né nivelin e katit pérdhe, jané vendosur vazo dekorative me
gjelbérim mesdhetar, té cilat kontribuojné né estetikén dhe mikroklimén e zonés.

Perimetri 1 kufirit té pronés &shté trajtuar me njé brez gjelbérimi, duke krijuar njé ndarje té
natyrshme me pronat fqinje dhe rrugén publike, si dhe duke garantuar intimitetin dhe
mbrojtjen vizuale té hapésirave té brendshme.

NEé pjesén pérpara objektit ndodhet njé shesh funksional, 1 cili shérben si hapésiré e liré g 3
aksesueshme dhe gjithashtu pér stacionim té pérkohshém té automjeteve. Ky shesh éshté *
integruar me elementé gjelbérimi dhe trajtime peizazhi pér té ruajtur karakterin natyror t& .
ambientit.

Gjithashtu, verandat e objektit jané gjalléruar me gjelbérim mesdhetar t& integruar, duke
shtuar njé shtresé tjetér cilésore né pérjetimin e hapésirave té jashtme dhe duke rritur
komoditetin pér pérdoruesit e ndértesés.
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5. Rregullat e Rrjeteve té Infrastrukturés

5.1.  Pozicionimin e shérbimeve dhe rrjeteve kryesore té infrastrukturave

Hyrja per sheshin e ndertimit behet nepermjet dy rrugeve dytesore ekzistuese ne pjesen
lindore dhe perendimore té sheshit.

Objekti organizohet me parkime pér té arritur numrin e nevojshém té posteve té parkimit né
bazé té sipérfages totale té ndértimit t& vendosura né dy katet néntoké.

Pér té rrespektuar terrenin natyror dhe infrastrukturen ekzistuese si dhe pér té krijuar
privatési maksimale té godinés objekti &shté organizuar né shtepi té dyta né funksion té
turizmit. Né katin pérdhe té objektit kemi edhe njé restorant gé do te shérbej pér banorét qé
jetojné né keté pallat por edhe pér turisté té ndryshém gé vizitojné gjaté vitit qytetin e
Sarandés.
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Fig. 17 Pamje nga veranda

""UNO ARCHITECTS" sh.p.k.
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